

Referat

AALBORG BYRÅD

Aalborg Byråd

Sundheds- og Kulturudvalget

Mødet den 09.10.2019 kl. 09.00 - 13.30

Boulevarden 13, Repræsentationslokale 1



**Aalborg
Kommune**



Indholdsfortegnelse

Åben

1	Godkendelse af dagsorden	1
2	Godkendelse af tilsagn til Frugthave i Langholt under Landsbyklynge samarbejde Hammer Bakker	2
3	Godkendelse af rammeaftalen for intravenøs (IV) behandling	5
4	Drøftelse af den lokale lægedækning med formand og næstformand for Praksisplanudvalget	8
5	Orientering om evaluering af Idrætsmødet 2019	10
6	Orientering	12
7	Eventuelt	14
8	Godkendelse af referat	15



Sundheds- og Kulturudvalget

Tid	Onsdag 9. oktober 2019, kl. 09.00
Sted	Boulevarden 13, Repræsentationslokale 1
Afbud	Rose Sloth Hansen, Anna Kirsten Olesen
Til stede	Ole Risager, Evald Lange Rise, Nuuradiin Hussein, Lars Peter Frisk, Mads Duedahl
Øvrige deltagere	Bente Graversen, Erik Kristensen, Morten Koppelhus, Mikkel Grimmeshave (ref.), Lis Mancini, Region Nordjylland, formand for Praksisplanudvalget (pkt. 4), Anny Margit Winther, Region Nordjylland, næstformand for Praksisplanudvalget (pkt. 4), Carsten Rabe Kvist, Region Nordjylland (pkt. 4), Heidi Trap, Region Nordjylland (pkt. 4), Lars Lund (pkt. 4), Morten Arvidsson (pkt. 5), Lisbeth Praëm Machholm (pkt. 6), Pia Juul Eriksen (pkt. 6), Rasmus Krogh (pkt. 6)
Øvrige oplysninger	



Punkt 1.

Godkendelse af dagsorden

Beslutning:

Godkendt.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.



Punkt 2.

**Godkendelse af tilsagn til Frugthave i Langholt under Landsbyklyngesamarbejde
Hammer Bakker**

2018-039962

Sundheds- og Kulturforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Kulturudvalget godkender, at projekt Frugthave i Langholt bevilliges 17.200 kr. fra puljen til Landsbyklyngesamarbejdet Rundt om Hammer Bakker.

Beslutning:

Godkendt. Sundheds- og Kulturforvaltningen bemyndiges til fremadrettet at udmønte delbevillinger til Landsbyklyngesamarbejdet.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.



Sagsbeskrivelse

I 2017-2018 gennemførtes et udviklingsarbejde i samarbejde med DGI, Lokale og Anlægsfonden og Realdania og Aalborg Kommune om etablering af en landsbyklynge – et samarbejde mellem byerne Tylstrup, Ajlstrup, Sulsted, Grindsted, Uggerhalne, Langholt, Vodskov og Vestbjerg, om at fokusere på området udfordringer og potentialer og finde løsninger i fællesskab. Samarbejdet var funderet på de frivillige kræfter i samrådsregi.

Inden samarbejdet kom rigtigt fra start i sommeren 2017 valgte Langholt Samråd at trække byen ud af samarbejdet, grundet manglende ressourcer til at løfte opgaverne. De øvrige byer fortsatte processen, som bl.a. indbefattede udarbejdelse af en større kortlægningsrapport, og sluttede af med offentliggørelse af en strategiplan for byernes samarbejde i efteråret 2018. Strategiplanen har bl.a. fokus på 4 overordnede indsatsområder, hvoraf flere af indsatsområderne handler om at etablere relationer på tværs af klyngebyerne. Et konkret initiativ, som blev igangsat, er et frugthaveprojekt, kaldet "De 7 frugthaver".

I efteråret 2018, hvor projektet om etablering af landsbyklyngen overgik til drift og der blev dannet en forening, meddelte Langholt Samråd, at byen gerne ville deltage i klyngesamarbejdet fremadrettet. De øvrige klyngebyer bød Langholt velkommen.

I den forudgående periode havde en tværgående styregruppe arbejdet koncentreret med frugthaveprojektet og fået etableret frugthavegrupper i alle byerne og fundet placeringer i hver by til frugthaverne. Dette projekt fik tilsagn om midler i december 2018, og de 7 byer etablerede og indviede deres frugthaver i maj 2019.

På møde i landsbyklyngens bestyrelse i august anmodede Langholt om at indgå i frugthaveprojektet, hvilket klyngebestyrelsen vurderede som en god ide. Langholt Samråd har efterfølgende fremsendt ansøgning til Forvaltningen, om midler til etablering af et frugthaveprojekt.

Langholt Frugthave

Langholt Samråd har som katalysator for frugthaveprojektet holdt borgermøde, og 12 interesserede borgere har meldt sig til at indgå i en frugthavegruppe, der vil stå for Langholts frugthaves etablering og vedligeholdelse, og samarbejde med de øvrige frugthavegrupper i klyngesamarbejdet om forskellige aktiviteter.

Frugthaven ønskes etableres i byens vestlige udkant, nær ved skole, fritidsordning og børnehave, på et privatejet areal. Lodsejer har skriftligt givet tilsagn om, at arealet er disponeret til byens frugthave i min. 10 år. Den samlede etableringspris andrager 17.200 kr. og omfatter indkøb af frugttræer og frugtbuske, plantemuld, opbindingsremedier og opholdsfaciliteter. Information og formidling om frugthaven og om klyngesamarbejdet kobles op på den formidlingsindsats som de øvrige 7 frugthavegrupper har igangsat.

Forvaltningen finder det er positivt, at Langholt ser værdien af et klyngesamarbejdet med de nært beliggende byer, og har prioriteret netop Frugthave-projektet som det første samarbejdsprojekt for byen. Netop frugthaveprojektet har elementer i sig, der særligt medvirker til opbygning af relationer og fællesskaber på tværs af klyngebyerne. De aktiviteter som frugthave-grupperne igangsætter sammen, appellerer også til en bredere kreds af borgere fx høstfest med produkter fra byernes frugthaver. Herved vil borgere i byerne, der ellers ikke deltager aktivt i klyngesamarbejdet, få etableret relationer på tværs.

Økonomi

Det samlede landsbyklyngeprojekt fik i 2017 en samlet ramme på 1.000.000 kr. til rådighed til medfinansiering af konkrete projekter i samarbejdet. Pt. er der givet tilsagn om midler til følgende aktiviteter:

Aktivitet	Tilsagn i kr.	Udbetalt i kr. pr. 1. oktober 2019
De 7 frugthaver	150.000	88.871
Mobilitetsworkshop (projekt Hammer bakker Ringen)	10.000	1.890
Kommunikationsprojekt	110.000	0



Udover de konkrete tilsagn, jf. tabellen, er der disponeret midler til tre andre projekter under klyngesamarbejdet. Disse projekter er endnu ikke er færdige med projektudviklingsprocessen.

De tre projekter er:

- "Vandtårnet i Vodskov, der omdannes til formidlings- og aktivitetscenter,
- "Hammer Bakker Ringen", der fokuserer på Tilgængelighed/mobilitet mellem byerne og inden i Hammer Bakker samt
- "Natur og Bevægelse", der har fokus på aktiviteter i naturen for en bred målgruppe på tværs af byerne.

Restrammen til Landsbyklyngesamarbejdets konkrete projekter udgør 730.000 kr.



Punkt 3.

Godkendelse af rammeaftalen for intravenøs (IV) behandling

2019-040736

Sundheds- og Kulturforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Kulturudvalget og Ældre- og Handicapudvalget godkender rammeaftalen for IV-behandling, herunder finansieringsfordeling på 70%/30% (region/kommuner).

Beslutning:

Godkendt.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Udviklingen i behandlingsformer gør, at nogle former for intravenøs (IV) behandling kan foregå borgernært til fordel for patienter og pårørende. Intravenøs behandling betyder, at man giver medicin direkte i blodbanerne. Som udgangspunkt er IV behandling en regional opgave, som foregår på hospitaler under indlæggelse eller som ambulante behandling, hvor borgere møder ind på hospitalet til planlagt infusion. Patienten vil ved behandling i eget nærmiljø blive sparet for hospitalsophold eller transporttid, og vil kunne drage nytte af sit sociale netværk.

IV behandling i kommunalt regi, har været drøftet lokalt såvel som nationalt igennem længere tid. Regionsrådsformanden og de 11 nordjyske borgmestre ønsker nu, at der indgås en samarbejdsaftale mellem Region Nordjylland og de nordjyske kommuner om håndtering af IV-behandling i borgerens eget hjem eller andre steder tæt på borgeren. Aftalen betyder, at parterne kommer til at finansiere opgaven i fællesskab (70% region/30% kommuner). Parterne er desuden enige om de faglige rammer for håndteringen af opgaven, herunder kommunikation, ansvarsfordeling, kompetenceudvikling etc.

Rammeaftalen fastsætter vilkårene omkring aktivitet, økonomi og opfølgning – og har karakter af en 2-årig forsøgsperiode. Der foretages en midtvejsopfølgning efter 1 år, hvor efter der kan ske justeringer, hvis der er markante overskridelser. Ligeledes tages aftalen op til revision, hvis der sker nationale tiltag på området.

Det forventede aktivitetsomfang i aftalen er forbundet med stor usikkerhed. I alt er aftalen estimeret til at indeholde ca. 2100 patientforløb årligt. Patientforløbene varierer meget og derfor er rammeaftalen inddelt i tyngdekategorier baseret på tidsforbruget på behandlingen (tyngdekategorien har betydning for den økonomi der er knyttet til det enkelte patientforløb).

Økonomi og finansieringsfordeling

På årsbasis arbejdes med en samlet forventet økonomi på 12,1 mio. kr. Det er denne forventede økonomi, som er rammen for at definere en finansieringsfordeling mellem parterne. Finansieringsfordelingen er i rammeaftalen 70% for regionen (svarende til 8,5 mio. kr.) og 30% for kommunerne (svarende til 3,6 mio. kr. for de nordjyske kommuner). Aalborg Kommunes andel udgør 4,4 mio.kr. hvor 3,1 mio. kr. finansieres af Region Nordjylland og 1,3 mio. kr. af Aalborg Kommune. Udgiften til IV forløb på det estimerede niveau jvf. aftalen forventes at kunne afholdes indenfor den samlede økonomiske ramme til Ældre og Sundhedsafdelingen i Ældre og Handicapforvaltningen.

Aftalen indeholder desuden konkrete aftaler om afregning og monitorering. Region og kommuner finansierer i fællesskab varetagelsen af IV-behandling i kommunalt regi. Der afregnes pr. patientforløb og der aftales en systematisk monitorering, således den aktuelle patientvolumen følges tæt.

Rammeaftalen har været behandlet og er godkendt i Regionsrådet den 24. sept. 2019, og skal efterfølgende politisk behandles i kommunerne i løbet af oktober måned.

Rammeaftalen træder i kraft snarest herefter.

Tidsplan

Forvaltningsledelse – ÆH	08.10.2019
Sundhed og Kulturudvalget	09.10.2019
Ældre og Handicapudvalget	09.10.2019



Bilag:

Bilag 1 IV Rammeaftale

Bilag 2 IV regional og kommunal finansiering



Punkt 4.

**Drøftelse af den lokale lægedækning med formand og næstformand for
Praksisplanudvalget**

2019-066053

Sundheds- og Kulturforvaltningen fremsender til Sundheds- og Kulturudvalgets drøftelse den aktuelle lægedækningssituation i Aalborg Kommune med repræsentanter fra Praksisplanudvalget.

Beslutning:

Drøftedes.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Region Nordjylland har i forbindelse med udarbejdelsen af Praksisplan for almen praksis ønsket et møde med Aalborg Kommune for at drøfte den aktuelle lægedækningsituation og de perspektiver, der kan være i løsningen af eventuelle lægedækningsudfordringer.

Fra Region Nordjylland vil Lis Mancini, formand for Praksisplanudvalget, og Anny Margit Winther, næstformand for Praksisplanudvalget, deltage. Desuden deltager social- og Sundhedsudvalgsformand Ida Pedersen, Thisted Kommune, i egenskab af kommunal repræsentant i Praksisplanudvalget.



Punkt 5.

Orientering om evaluering af Idrætsmødet 2019

2019-015287

Sundheds- og Kulturforvaltningen fremsender til Sundheds- og Kulturudvalgets orientering evalueringen af Idrætsmødet 2019.

Beslutning:

Til orientering.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Det første "Ildrætsmødet" blev afviklet i Aalborg i dagene 29. august – 01. september 2019. Allerede i dagene op til Ildrætsmødet var der tyvstartet med bevægelsesaktiviteter for skoler og institutioner rundt om i byen.

Selve Ildrætsmødet bestod af to dele. En faglig del torsdag og fredag, hvor 665 repræsentanter fra kommuner, hovedorganisationer, foreninger og lignende var samlet til en konference i Aalborg Kongres- og Kulturcenter. Herefter gled Ildrætsmødet over i en folkelig del fredag – søndag, hvor der på bl.a. Nytorv, Havnefronten og i Vestre Fjordpark var et væld af aktiviteter, talks, oplæg og debatarrangementer.

Ildrætsmødet havde et halvt års forberedelse og var efter Forvaltningens mening en stor succes. Der er også mange læringspunkter, så derfor har forvaltningen prioriteret en grundig evaluering. Evalueringen skal ikke kun tjene på det praktiske og logistiske niveau, men også på det konceptuelle og faglige med henblik på en kontinuerlig forbedring og optimering af Ildrætsmødet.

Deltagerne på konferencen har svaret på et kvantitativt spørgeskema. 665 deltagere har modtaget spørgeskemaet, hvoraf 273 personer har svaret. Herunder har 63 sagt ja til at blive ringet op og deltage i et kvalitativt interview og her tog 25 personer telefonen.

Under selve folkemødedelen af Ildrætsmødet var der cirka 8-12 personer ude og spørge tilfældige deltagere om de havde lyst til at svare på vores spørgeskema. Der samlede i alt 263 svar. Herunder har 61 sagt ja til at blive ringet op og deltage i et kvalitativt interview og her var der 12 personer, som tog telefonen.

Der er blevet sendt et spørgeskema til de 160 oplægsholderne på konferencen, hvilket 73 personer har responderet på. Her bestod spørgsmålene af både kvalitative og kvantitative spørgsmål.

Endelig er der blevet lavet et internt kvalitativt spørgeskema, som medarbejdere i Forvaltningen og de frivillige (studerende, ishockey og seniorsport) har svaret på.

På Sundheds- og Kulturudvalgets møde vil resultaterne for de ovennævnte evalueringer blive fremlagt og yderligere uddybet.



Punkt 6.

Orientering

Erik Kristensen orienterede om status for arbejdet med ny landdistriktspolitik.

Morten Koppelhus orienterede om status for arbejdet med ny kulturpolitik.

Beslutning:

Til orientering.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende



Bilag:

Oversigt over Sundheds- og Kulturudvalgets aktiviteter



Punkt 7.

Eventuelt

Beslutning:

Intet.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.



Punkt 8.

Godkendelse af referat

Beslutning:

Godkendt.

Rose Sloth Hansen og Anna Kirsten Olesen var fraværende.